Ut vero pateat, quæ a nobis dicuntur, uno veritatis amore dici, & salva, quæ debetur Sedi Apostolicæ reverentia, a qua nunquam recedemus, operæ pretium est audire ea de re loquentem, disciplinæ Ecclesiasticæ peritissimum eundem & studiosissimum, Cardinalem Zabarellam, Archiepiscopum Florentinum. *Mos antiquus habuit, inquit ille, quod omnia negotia difficilia terminabantur per Concilium, & crebro fiebant. Postea vero quidam Summi Pontifices, qui magis ad modum terrenorum Principum, quam Apostolorum, Ecclesiam rexerunt, non curarunt facere Concilia: ex qua omissione prodierunt multa mala . . . Assentatores, qui voluerunt placere Pontificibus, per multa retro tempora, & usque ad hodierna, suaserunt eis, quod omnia possent, & sic quod facerent, quidquid liberet, etiam illicita, & sic plusquam Deus. Ex hoc enim infiniti secuti sunt errores, quia Papa occupavit omnia jura inferiorum Ecclesiarum. Ita quod inferiores Prælati sint pro nihilo. Et nisi Deus succurrat statui Ecclesiæ universalis, Ecclesia periclitetur.*

Zabarella
Tract. de
Schismat.
pag. 703.

Arden-

(*) Vid. Liter. Romæ affixas 8. Sept. 1718.

Sæc. XVIII.

A. C. 1719.

Ardentissime semper concupivit Universitas, ut convocatis vel Provincialium, vel totius Ecclesiæ Conciliis, tot malis iretur obviam, statusque rerum ad antiquæ consuetudinis normam, quantum fieri poterat, revocaretur. At dominandi (*) cupido illa, quam Eugenio III. tantopere metuebat S. Bernardus, & quæ jam pridem Romanam Curiam invasit, Legum vincula reformidans, irritos fecit conatus omnes & vota non solum Universitatis, sed etiam totius Ecclesiæ, in extremis suis calamitatibus opem Conciliorum vehementer implorantis.

Hinc labefactari sensim cœperunt sanctissimæ Leges, cum ipsa simul Christi Ecclesia natæ, constantique & nusquam interrupto tot sæculorum usu consecratæ: in quibus vindicandis quoties, quam animose & constanter majores nostri vocem suam extulerunt!

Hinc novas subinde vires duxit ea, quam variis temporibus Romani Pontifices, pravis (***) adulatorum blanditiis

(*) *Nullum tibi venenum, nullum gladium plus formida, quam libidinem dominandi S. Bern.* ad Eugen. III. de Confid. lib. 3. c. 1. art. 2.

(**) *Quid magis, inquit clarissimam lumen sacri Cardinalium Collegii* CONTARENUS

contra

ditiis decepti, præ se tulerunt de sua *infallibilitate* & omnimoda potentia persuasio. Voluerunt credi se Conciliis generalibus superiores: suam esse ejusmodi auctoritatem, quæ etiam ab universali Ecclesia minime penderet: sua pri-

Sæc. XVIII.
A. C. 1719.

contra legem Christi, quæ est lex libertatis, excogitari potest, quam Christianos subiectos esse, parereque debere Pontifici, cui tributum sit a Christo, ut pro arbitrio leges constituat, leges abroget, dispenset in legibus; habeat in his omnibus voluntatem suam pro regula? . . . Per Deum immortalem? nonne hæc Propositio idololatriam sapit? . . . Isti vero . . . ut adulentur Pontificibus, adeo absurdam Positionem non sunt veriti in publicum prodere. Epist. 2. ad Paulum III. Pontif.

Idem Cardinalis cum aliis octo Prælatiis, sic alloquitur Paulum III. a quo iussu fuerant ipsi præsentibus Ecclesiæ morbos & morborum remedia exponere. *Sanctitas tua . . . probe noverat principium horum malorum inde fuisse, quod nonnulli Pontifices tui Prædecessores, prurientes auribus, ut inquit Apostolus Paulus, coacervaverunt sibi magistros ad desideria sua, non ut ab eis discerent, quod facere deberent; sed ut eorum studio & calliditate inveniretur ratio, qua liceret id quod liberet . . . Ex hoc fonte, sancte Pater, tanquam ex equo Trojano, irrupere in Ecclesiam Dei tot abusus, & tam gravif-*

Sæc. XVIII. A. C. 1719. privata Decreta pro divinis sancti Spiritus oraculis haberi. Unicos se dederunt Orbi Christiano magistros ac iudices, unicos interpretes veritatis, unicos traditæ a Christo potestatis immediate compotes.

Exinde præscriptum ab Ecclesia & Canonibus judiciorum ordinem pervertunt, arrogata sibi contra fas & leges caussarum ecclesiasticarum definitione etiam in primo congressu, seu in prima, ut ajunt, instantia. Spoliarunt quantum in se fuit, Episcopos Fratres suos tradita illis ab ipso Christo auctoritate, nec passi sunt eos aut ante se, aut secum, aut post se judicare: relictaque illis sola Pontifici Romano obsequendi gloria & ejus Decreta diligenter exsequendi, sublimem Episcopalis Collegii dignitatem ad abjectam servilis ministerii conditionem redigere conati sunt.

Quin

gravissimi morbi, quibus nunc conspicimus eos ad desperationem fere salutis laborasse, Et monasse harum rerum famam ad infideles usque (credat Sanctitas vestra scientibus) qui ob hanc præcipue causam, Christianam religionem derident: adeo ut per nos, per nos, inquam, Nomen Christi blasphemetur inter gentes.
CONSIL. DELECT.

Quin etiam, ut liberius ad se unos Sæc. XVIII.
 revocarent omnia, paulatim a se sum- A. C. 1719.
 moverunt, quos hæctenus semper velut
 domesticos Assessores habuerant, con-
 fessum nempe totius Cardinalium Col-
 legii, sine cujus consilio & assensu nihil
 definiri posse censuerant antea vel re-
 tinentissimi suorum jurium Pontifices.